کئی بار تبدیل آب دہوا کی فرض سے پاٹودی تشریف لے جا کر قیام کیا آخری بار بھی اسی سلسلے میں تشریف لے گئے تھے۔ مگر دوسرے نمبر لے دن طبیعت زیادہ خراب ہو گئی اور مجموعی شام کو سخت تکبھٹا کی حالت میں دہلی واپس لویا گیا۔

بروز ہفتہ مورخہ ۱۵ ستمبر ۱۹۴۵ء مطابق ۲۷ شوال ۱۳۶۴ھ بوقت صبح ۱۰ بجے اس دار فانی سے عالم بنگالی کی طرف رخ کیا۔

راقم تذکرہ کے پاس گیارہ بیٹے خیر پہنچی۔ دولت خاں نے برہما صر ہوا۔ اس وقت دولت خاں نے پر مرحوم کے قریبی اعزہ میں سے کوئی نہ تھا۔ آنکھوں کے بیچ اندھیرا آ گیا۔ بڑی مشکل سے طبیعت پر قابو پا کر اس عبرتناک منظر کو دیکھا اور دل مسوس کر رہ گیا۔ آہ!